
OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

6. MONITOROVACÍ 
VÝBOR OP JAK

Programové období 2021–2027, 16. května 2024

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PROGRAM
9. Kohezní zpráva informace

Informace o implementaci OP JAK informace

Činnost PKP informace

Aktuální informace o vyhlášených výzvách informace

4. Průběžná realizační zpráva OP JAK informace

Revize OP JAK informace

Informace o provádění publicity OP JAK informace

Metodika výběru operací a hodnoticí kritéria pro výzvy projednání a schválení

• PRO-ROMA (Podpora pro/romských místních aktérů)

• Open Science II

• Výzkumné prostředí

Informace o realizaci IPs Střední článek informace

Různé



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

INFORMACE
O 9. KOHEZNÍ ZPRÁVĚ 



Information on 
the 9th Cohesion report

European Commission

15 May 2024



Report

1. Economic cohesion

2. Social cohesion

3. Cohesion and territorial diversity

4. The green transition

5. Regional innovation and the digital transition

6. The demographic transition

7. Better governance

8. Public finances, national policies and cohesion

9. The Impact of Cohesion policy

Communication

• Summarises the findings of the 

report 

• Draws lessons for the future of 

the cohesion policy

• Cohesion Report - a Treaty obligation, published every 3 years

• Progress in achieving economic, social and territorial cohesion

• Published 27/03/2024, available online, incl. interactive maps and data for the charts and 

tables Inforegio - Ninth Report on Economic, Social and Territorial Cohesion (europa.eu)

9th Cohesion Report

https://ec.europa.eu/regional_policy/information-sources/cohesion-report_en


Cohesion policy: growth, jobs and competitiveness

• Cohesion policy supports regions to reap the benefits of the Single market, fostering 

investments and exchanges

• Strong upward convergence in Member States that joined in 2004

• GDP per capita from 52% of EU average in 2004 to 80% in 2023 

• Unemployment rates dropped from an average of 13% to 4% 

• Key role in supporting public investment (13% on average and 51% of government investment 

in less developed Member States incl. CZ)

• Contribution to administrative capacity and quality of governance 

• BUT uneven convergence across the EU, some regions are lagging behind or are stuck in 

a development trap 



GDP per capita and regional growth 



Convergence story in Czechia

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Czechia vs. regional peers

Czechia Hungary Poland Slovenia Slovakia

Evolution of GDP per capita (PPS) in percentage of the EU27 average 



9

Convergence 
story in 
Czechia



Social convergence progressed - challenges remain

• Overall improvement esp. in social 

inclusion and poverty reduction in Eastern 

Europe

• Unemployment rates halved in less 

developed regions between 2013 and 

2022, to 8%

• General increase in educational 

attainment – with concentration of tertiary 

graduates in cities

BUT

• Labour and skills shortages on the rise, 

exacerbated by demographic decline



Demographic transition

• Reduction of working age population 

requires accelerated productivity gains 

and adaptation – in spatial planning, 

public services etc.

• Talent development trap - regions with 

shrinking working age population and a 

low share of highly skilled people: North-

West  and Moravia-Silesia regions in CZ

• Risk of falling in a talent development trap 

– regions with high outward migration of 

young people (15-39) 



Green and digital transition
– challenges , but also opportunities for territorial cohesion



➢ Geopolitical tensions (Russian aggression; 
conflict in the Middle East) severely impact 
regions 

Eastern border regions with knock on 
effects 

Southern regions with migration challenges 

➢ Deficiencies in public governance and 
administrative capacity hamper development

➢ Quality of institutions and Rule of Law – crucial 
for  return on investments

➢ Strong correlation between the quality of 
governance and the impact of cohesion policy 
investments

Unaddressed challenges may widen territorial disparities



Estimated impact of cohesion policy on GDP

• Stronger impact in less developed

regions

• Thanks to cohesion policy

programmes 2014-2020 and 2021-

2027, GDP in NUTS 2 regions is

projected to be higher (by 2030) than

it would be without CP

• CZ: 3-4.5%

• Moravia-Silesia : 4.5-6%



15

Thank you

© European Union 2023

Unless otherwise noted the reuse of this presentation is authorised under the CC BY 4.0 license. For any use or reproduction of elements that are 

not owned by the EU, permission may need to be sought directly from the respective right holders.

Slide xx: element concerned, source: e.g. Fotolia.com; Slide xx: element concerned, source: e.g. iStock.com

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

INFORMACE 
O IMPLEMENTACI OP JAK



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
AKTUÁLNÍ INFORMACE O OP JAK

28 7 8 823 8 228 8 144

Vyhlášené 
výzvy

Stav k 10. květnu 2024

Výzvy plánované 
k vyhlášení 
v roce 2024

Zaregistrované 
žádosti 

o podporu

Schválené 
žádosti 

o podporu

Projekty 
s vydaným 

právním aktem/ 
rozhodnutím 
o poskytnutí 

dotace



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
STAV OP JAK K 10. 5. 2024 (CZK)

Priorita Alokace
Projekty 

s vydaným 
právním aktem

Finanční 
prostředky 
proplacené 
v žádostech 

o platbu

Finanční 
prostředky 
vyúčtované 
v žádostech 

o platbu

Finanční prostředky 
v souhrnných 

žádostech 
autorizovaných ŘO

Finanční prostředky 
v žádostech 

o průběžnou platbu 
odeslané EK

P1 – ERDF 28 073 159 318 16 213 102 302 3 297 883 534 175 265 082 0 0
P2 – ERDF 10 447 099 522 0 0 0 0 0
P2 – ESF+ 23 386 432 105 11 142 575 682 8 877 748 600 2 303 202 917 1 593 684 560 1 193 016 780

P3 – TP ERDF 1 211 711 192 1 281 799 977 0 0 0 0

P4 – TP ESF+ 979 167 477 1 045 049 982 34 397 154 34 397 154 0 0

Celkem ERDF 39 731 970 032 17 494 902 279 3 297 883 534 175 265 082 0 0

Celkem ESF+ 24 365 599 582 12 187 625 664 8 912 145 754 2 337 600 071 1 593 684 560 1 193 016 780

Celkem 64 097 569 614 29 682 527 943 12 210 029 288 2 512 865 153 1 593 684 560 1 193 016 780

EU podíl v CZK 46,3% 19,0% 3,9% 2,5% 1,9%

Pozn.: pro přepočet celkové alokace byl použit kurz 25,175 CZK/EUR.
Zdroj: data z MS2021+ k 10. květnu 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
STAV OP JAK K 10. 5. 2024 (EUR)

Priorita Alokace
Projekty 

s vydaným 
právním aktem

Finanční 
prostředky 
proplacené 
v žádostech 

o platbu

Finanční 
prostředky 
vyúčtované 
v žádostech 

o platbu

Finanční prostředky 
v souhrnných 

žádostech 
autorizovaných ŘO

Finanční prostředky 
v žádostech 

o průběžnou platbu 
odeslané EK

P1 – ERDF 1 115 120 529 644 015 980 130 998 353 6 961 870 0 0

P2 – ERDF 414 979 127 0 0 0 0 0

P2 – ESF+ 933 466 510 442 604 794 352 641 454 91 487 703 67 816 210 50 766 517

P3 – TP ERDF 48 131 527 50 915 590 0 0 0 0

P4 – TP ESF+ 38 894 438 41 511 419 1 366 322 1 366 322 0 0

Celkem ERDF 1 578 231 183 694 931 570 130 998 353 6 961 870 0 0

Celkem ESF+ 972 360 948 484 116 213 354 007 776 92 854 025 67 816 210 50 766 517

Celkem 2 550 592 131 1 179 047 783 485 006 129 99 815 895 67 816 210 50 766 517

EU podíl v EUR 46,2% 19,0% 3,9% 2,7% 2,0%

Pozn.: pro přepočet celkové alokace byl použit kurz 25,175 CZK/EUR.
Zdroj: data z MS2021+ k 10. květnu 2024



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
STAV OP JAK K 10. 5. 2024 (CZK)

64,1

29,68

12,21

2,51

1,59

1,19

0 10 20 30 40 50 60 70

Alokace

Projekty s vydaným právním aktem

Finanční prostředky proplacené v žádostech o platbu

Finanční prostředky vyúčtované v žádostech o platbu

Finanční prostředky v souhrnných žádostech autorizovaných
ŘO

Finanční prostředky v žádostech o průběžnou platbu
odeslané EK

(EU podíl, mld. CZK)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PLNĚNÍ PRAVIDLA N+3 PRO ROK 2025
Fond Kategorie regionu N+3 2025

Finanční prostředky 
v předběžných platbách

Vyúčtované prostředky 
schválené ŘO do 11/2025

% 

EU 
podíl 
v CZK

ERDF MRR 1 936 390 410 575 275 132 3 192 986 331 191,94%
ERDF PR 2 604 079 463 644 434 009 2 613 907 721 123,41%
ERDF VRR 822 740 446 170 909 810 766 864 204 112,42%
ESF+ MRR 2 160 522 366 448 821 773 3 230 917 237 167,99%
ESF+ PR 1 938 120 287 402 625 692 2 896 591 166 167,90%
ESF+ VRR 25 628 522 5 324 075 38 560 327 168,89%

Celkem OP JAK 9 487 481 494 2 247 390 491 12 739 826 986 155,81%

Fond Kategorie regionu N+3 2025
Finanční prostředky 

v předběžných platbách
Vyúčtované prostředky 

schválené ŘO do 11/2025
% 

EU 
podíl

 v EUR

ERDF MRR 77 982 780 22 851 048 126 831 632 191,94%
ERDF PR 104 872 114 25 598 173 103 829 502 123,41%
ERDF VRR 33 133 601 6 788 870 30 461 339 112,42%
ESF+ MRR 87 009 076 17 828 074 128 338 321 167,99%
ESF+ PR 78 052 446 15 993 076 115 058 239 167,90%
ESF+ VRR 1 032 118 211 483 1 531 691 168,89%

Celkem OP JAK 382 082 135 89 270 725 506 050 724 155,81%



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

(EU podíl v mld. CZK)

Predikce souhrnných žádostí o platbu v r. 2025 N+3 2025 bez předběžných plateb

Předpoklad 
splnění N+3 

v červnu 2025

PLNĚNÍ PRAVIDLA N+3 PRO ROK 2025



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PLÁNOVACÍ KOMISE PROGRAMU HLAVNÍ

• na prezenčním jednání dne 8. dubna 2024 projednala a schválila 
Harmonogram výzev na rok 2024, verze 3,

• harmonogramy výzev jsou zveřejněny na webových stránkách 
OP JAK https://opjak.cz/harmonogram-vyzev/.

PKP 
HLAVNÍ

https://opjak.cz/harmonogram-vyzev/


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PLÁNOVACÍ KOMISE PROGRAMU PRO P1 A P2

• na prezenčním jednání dne 25. března 2024 projednala věcný záměr 
výzvy Návraty, 

• procedurou per rollam ve dnech 26. března – 12. dubna 2024 
projednala návrhy výzev Open Science II a Výzkumné prostředí.

PKP 
PRO 
P1

• na prezenčním jednání dne 8. dubna 2024 projednala návrh výzvy 
PRO-ROMA (Podpora pro/romských místních aktérů).

PKP 
PRO 
P2



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos KomenskýČíslo výzvy Název výzvy Vyhlášení výzvy Ukončení příjmu žádostí

02_22_001 Teaming-CZ I 18.05.2022 17.06.2022

02_22_004 Individuální projekty systémové – Výzkum a vývoj I 27.06.2022 30.11.2023

02_22_008 Špičkový výzkum 14.07.2022 16.01.2023

02_22_009 Smart Akcelerátor+ I 27.07.2022 27.11.2023

02_22_010 MSCA Fellowships CZ 02.08.2022 31.08.2026

02_22_011 MSCA COFUND CZ 31.10.2023 31.10.2024

02_22_012 Rozvoj infrastrukturního zázemí doktorských studijních programů 03.11.2022 05.05.2023

02_23_013 Fázované projekty I+ 13.04.2023 30.06.2023

02_23_014 Open Science I 03.02.2023 28.06.2024

02_23_015 Výzkumné infrastruktury I 20.02.2023 25.08.2023

02_23_016 Výzkumné e-infrastruktury I 24.02.2023 25.10.2023

02_23_020 Mezisektorová spolupráce 28.06.2023 14.02.2024

02_23_021 Mezisektorová spolupráce pro ITI 29.06.2023 28.02.2025
02_23_025 Společenské a humanitní vědy: člověk a lidstvo v globálních 

výzvách současnosti
31.08.2023 11.04.2024

02_23_028 Fázované projekty II 28.07.2023 30.11.2023

02_23_029 Teaming-CZ II (*druhé kolo) 26.10.2023 31.01.2025*

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH VÝZEV – P1



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Číslo výzvy Název výzvy Vyhlášení výzvy Ukončení příjmu žádostí

02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 25.05.2022 28.04.2023
02_22_003 Šablony pro SŠ a VOŠ I 30.05.2022 31.01.2023
02_22_005 Individuální projekty systémové – Vzdělávání 30.06.2022 31.03.2023
02_23_017 Akční plánování v území – MAP 19.06.2023 30.09.2024
02_23_018 Akční plánování v území – IDZ 22.06.2023 30.06.2025
02_23_019 Podpora pregraduální přípravy budoucích učitelů a učitelek 27.06.2023 31.01.2024
02_23_022 ESF+ výzva pro VŠ 30.08.2023 30.08.2024
02_23_023 ERDF výzva pro VŠ – kvalita 30.08.2023 30. 08.2024
02_23_024 ERDF výzva pro VŠ – studenti se SP 31.08.2023 30.08.2024
02_24_031 Šablony pro neformální vzdělávání 21.03.2024 30.08.2024

Číslo výzvy Název výzvy Vyhlášení výzvy Ukončení příjmu žádostí
02_22_006 Technická pomoc – ERDF 17.08.2022 29.06.2029
02_22_007 Technická pomoc – ESF+ 17.08.2022 29.06.2029

PŘEHLED VYHLÁŠENÝCH VÝZEV – P2, P3 A P4



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Open Science II

Výzkumné prostředí

Návraty

červen

červen

listopad

2024

PŘIPRAVOVANÉ VÝZVY V ROCE 2024 – P1 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PRO-ROMA 
(Podpora pro/romských místních aktérů)

Šablony pro MŠ a ZŠ II

Šablony pro SŠ a VOŠ II

červen

Podpora občanského vzdělávání 
a výchovy k demokracii

září

prosinec

září

2024

PŘIPRAVOVANÉ VÝZVY V ROCE 2024 – P2 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PRŮBĚŽNÁ REALIZAČNÍ ZPRÁVA



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
4. PRŮBĚŽNÁ REALIZAČNÍ ZPRÁVA

Obsahuje informace o:

• vyhlášených a plánovaných výzvách, 

• stavu čerpání alokovaných prostředků,

• plnění predikcí čerpání,

• plnění hodnot výstupových indikátorů.

Předkládaná zpráva je zpracována s daty k 31. březnu 2024 a zaměřuje se na období 
implementace do konce roku 2025.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

4. PRŮBĚŽNÁ REALIZAČNÍ ZPRÁVA 
– NÁVRH USNESENÍ

Monitorovací výbor OP JAK

bere na vědomí

4. Průběžnou realizační zprávu 

ve znění podkladového materiálu č. 2.2.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

REVIZE OP JAK



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
INFORMACE K REVIZI OP JAK (ZMV)

• 11. dubna 2024 schválena Evropskou komisí.

• Sada B – Administrativní tým – finalizace neformálního dialogu.

1. 

2. 

• Další ZMV implementované v rámci OP JAK, např. mobility, paušální sazba 
Horizon Europe.

• Plánovaný termín podání – září 2024.
3. 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PUBLICITA OP JAK



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
HLAVNÍ KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY ROKU 2024

   

Videa 
o projektech 

OP JAK

3 projekty 
z výzvy šablony 
(ISŠTE Sokolov, Středisko 
volného času Znojmo, 
Speciální základní škola, 
mateřská škola a praktická 
škola Moravská Třebová)

1 projekt z výzvy 
Špičkový výzkum
(Fakulta materiálově-
technologická VŠB-TUO)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
HLAVNÍ KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY ROKU 2024

První videa budou 
zveřejněna 

v červnu 
na OPJAK.cz 

– připravována sekce 
„O projektech“ 

a na sociálních sítích
– Youtube, Facebook 

a Instagram

Další natáčení 
v plánu na 
podzim 2024
a v roce 2025

V průběhu roku 
2025 plánována 
online kampaň 
s cílem propagovat 
úspěšné projekty OP JAK 
s využitím natočených videí



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
REALIZOVANÉ KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY

Pravidelná 
rozesílka 

newsletteru 
OP JAK 

(2 828 odběratelů)

Komunikace k 
vyhlašovaným výzvám 

(letáky, tiskové zprávy, FB)

Účast na akci 
Zažijte Evropu (1. 5.) 

k 20 letům ČR v EU 
– společný stánek s OP TAK

Úpravy databáze 
výstupů projektů 

OP VVV i pro 
produkty z OP JAK 

– probíhá



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
REALIZOVANÉ KOMUNIKAČNÍ AKTIVITY

Regiostars 2024 
5 vybraných projektů z OP VVV, 
které budou podávat přihlášku

Rozhovory na 
webových stránkách 

OPJAK.cz
– rubrika „Očima příjemce“ 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

METODIKA VÝBĚRU OPERACÍ 
A HODNOTICÍ KRITÉRIA PRO VÝZVU
PRO-ROMA 
(PODPORA PRO/ROMSKÝCH 
MÍSTNÍCH AKTÉRŮ)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Cíl politiky:  4 – Sociálnější a inkluzivnější Evropa díky provádění evropského 

 pilíře sociálních práv

Priorita:  2 – Vzdělávání

Specifický cíl:  2.4 – Prosazovat socioekonomickou integraci marginalizovaných komunit,
 jako jsou Romové

  

PRO-ROMA – INFORMACE O VÝZVĚ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Datum vyhlášení výzvy:   19. června 2024

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 8. července 2024

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: příjem žádostí o podporu bude ukončen poté, 
     co finanční objem v podaných žádostech o podporu 
     dosáhne 130 % výše alokace výzvy, nejpozději 
     6. ledna 2025 ve 14:00:00

Typ výzvy:    průběžná

Alokace výzvy:    300 000 000 Kč

Typ podporovaných operací/projektů:  zjednodušený projekt

PRO-ROMA – INFORMACE O VÝZVĚ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Věcné zaměření výzvy je definováno prostřednictvím předem připravených aktivit, 
tzv. šablon:

Podporované aktivity

1. Vzdělávání pracovníků romských/proromských organizací

2. Vzdělávání dobrovolníků romských/proromských organizací

3. Spolupráce pracovníků romských/proromských organizací 

4. Spolupráce dobrovolníků romských/proromských organizací

5. Vzdělávací aktivity pro romské děti a mládež

6. Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v romských/proromských 
organizacích

PRO-ROMA – PODPOROVANÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
• Na šablony Vzdělávání pracovníků romských/proromských organizací a Vzdělávání 

dobrovolníků romských/proromských organizací je možné v součtu čerpat 
maximálně 10 % z celkových způsobilých výdajů na projekt.

• Šablona Vzdělávací aktivity pro romské děti a mládež je povinná k výběru. 
Žadatel vybírá tuto šablonu minimálně jednou.

PRO-ROMA – PODPOROVANÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

• Poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů;

• financování identických nákladů na aktivitu ze dvou zdrojů (tzv. dvojí financování).

PRO-ROMA – VYLOUČENÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
• Romské děti a mládež;

• pracovníci a dobrovolníci romských/proromských organizací;

• pracovníci a dobrovolníci v neformálním vzdělávání;

• rodiče dětí a mládeže;

• pracovníci ve vzdělávání škol/školských zařízení;

• vedení škol a školských zařízení a zřizovatelé;

• veřejnost.

 

PRO-ROMA – CÍLOVÁ SKUPINA



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PRO-ROMA – OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

Soukromoprávní subjekty, jejichž hlavním účelem není vytváření zisku a které současně 
vykonávají veřejně prospěšnou činnost s právní formou: 

• spolek; 

• ústav;

• obecně prospěšná společnost;

• nadace a nadační fond;

• účelové zařízení registrovaných církví a náboženských společností. 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
PRO-ROMA – OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

Žadatel musí splnit následující podmínky:

1. realizace neformálních vzdělávací aktivit pro romské děti a mládež nebo vzdělávacích 
aktivit zaměřených na zvyšování povědomí romské komunity o vzdělávacím systému 
nebo vzdělávacích aktivit pro pracovníky ve vzdělávání zaměřených na zvyšování 
povědomí o romské menšině;

2. existence organizace déle než 2 roky;

3. v případě projektů nad 5 mil. Kč prokázání obratu žadatele (obrat za poslední uzavřené 
účetní období musí dosahovat alespoň 1 % celkových způsobilých výdajů projektu).



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Partnerství: 

• není povoleno.

Jednokolový model hodnocení:

• kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí – interní hodnotitelé. 

PRO-ROMA 
– PARTNERSTVÍ A METODIKA HODNOCENÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu byla podána v předepsané formě vylučovací nenapravitelné

V žádosti o podporu jsou vyplněny všechny povinné údaje vylučovací napravitelné

Jsou doloženy všechny přílohy, a to v požadované formě vylučovací napravitelné

Žádost o podporu včetně příloh je podepsána statutárním orgánem žadatele vylučovací napravitelné

Identifikační údaje žadatele jsou v souladu s výpisem z evidence, ve které je žadatel 
registrován/uveden

vylučovací napravitelné

Předpokládaná doba realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné

Indikátory jsou zvoleny a nastaveny v souladu s výzvou vylučovací napravitelné

PRO-ROMA
HODNOTICÍ KRITÉRIA – FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PRO-ROMA
HODNOTICÍ KRITÉRIA – PŘIJATELNOST 

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Výběr šablon/šablony odpovídá podmínkám výzvy vylučovací napravitelné

Žadatel splňuje definici oprávněného žadatele vymezeného ve výzvě vylučovací nenapravitelné

Projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových způsobilých výdajů a limity 
rozpočtu stanovené výzvou

vylučovací napravitelné

Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory vylučovací napravitelné



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Monitorovací výbor OP JAK

I.

schvaluje 

navrženou metodiku výběru operací pro výzvu PRO-ROMA 
(Podpora pro/romských místních aktérů)
ve znění podkladového materiálu č. 3.3,

II.

schvaluje 

navržená hodnoticí kritéria pro výzvu PRO-ROMA 
(Podpora pro/romských místních aktérů)
ve znění podkladového materiálu č. 3.4.

PRO-ROMA – NÁVRH USNESENÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

METODIKA VÝBĚRU OPERACÍ 
A HODNOTICÍ KRITÉRIA PRO VÝZVU
OPEN SCIENCE II



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Cíl politiky: 1 – Konkurenceschopnější a inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní 

a inteligentní ekonomické transformace a regionálního propojení IKT

Priorita:  1 – Výzkum a vývoj

Specifický cíl: 1.1 Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit a zavádění pokročilých 
 technologií

OPEN SCIENCE II – INFORMACE O VÝZVĚ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Datum vyhlášení výzvy:    26. června 2024

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 10. července 2024

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 30. června 2025 ve 14:00:00

Typ výzvy:     průběžná

Alokace výzvy:     900 000 000 Kč

Typ podporovaných operací/projektů:   individuální projekt 

      RIS3 projekt 

OPEN SCIENCE II – INFORMACE O VÝZVĚ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OPEN SCIENCE II – PODPOROVANÉ AKTIVITY
Povinné aktivity:

• Aktivita 1. Řízení projektu

• Aktivita 2. Rozvoj existujících repozitářů, budování nových oborových/mezioborových 
repozitářů a konsolidace dat 

A. Rozvoj repozitářů existujících mimo NRP v době vyhlášení výzvy

B. Vznik nových oborově a mezioborově zaměřených repozitářů 

• Aktivita 3. FAIRifikace dat v repozitářích, oborová a mezioborová interoperabilita

• Aktivita 4. Vývoj a pilotní zavádění nástrojů a služeb pro rozvoj NDI 

• Aktivita 5. Komunikační, osvětové a vzdělávací aktivity

• Aktivita 6. Implementace iniciativy EOSC prostřednictvím minizáměrů



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OPEN SCIENCE II – PODPOROVANÉ AKTIVITY

Projekt musí věcně zahrnovat všechny následující oborové/tematické clustery:

• Bio/zdraví/potraviny

• Materiálové vědy a technologie

• Data management pro umělou inteligenci a strojové učení

• Sociální vědy

• Fyzikální vědy

• Humanitní vědy a umění

• Environmentální vědy

• Citlivá data



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OPEN SCIENCE II – VYLOUČENÉ AKTIVITY

• Nová výstavba, nákupy nemovitých věcí;

• dobudování či rekonstrukce prostor (povoleny jsou pouze nutné úpravy prostor spojené 
s instalací potřebného zařízení;

• generování dat a související výzkumná činnost (činnost směřující k tvorbě/pořizování 
výzkumných dat per se);

• zpracování a specifické zpřístupnění dat mimo činnosti nezbytné pro efektivní péči 
o data ukládaná do repozitářů ; 

• výzkumné činnosti nad daty (činnosti spojené např. se sekundární analýzou dat 
uložených v repozitářích pro účely dalšího výzkumu ve zkoumané oblasti).



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
• Pracovníci výzkumných organizací;

• pracovníci veřejné správy a subjektů zřízených veřejnou správou;

• studenti vysokých škol a vyšších odborných škol;

• odborná veřejnost.

 

OPEN SCIENCE II – CÍLOVÁ SKUPINA



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OPEN SCIENCE II – OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

Subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle Rámce pro státní 
podporu VaVaI (2022/C 414/01) s právní formou:

• veřejné vysoké školy.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
OPEN SCIENCE II – PARTNERSTVÍ

Žadatel/příjemce je povinen projekt realizovat ve spolupráci s partnery. 

Oprávněnými partnery jsou subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí 
dle Rámce pro státní podporu VaVaI (2022/C 414/01) s právní formou:

• veřejné výzkumné instituce,

• veřejné vysoké školy,

• zájmové sdružení právnických osob,

• příspěvkové organizace organizačních složek státu.

PO OSS mohou být partnerem s finančním příspěvkem pouze za předpokladu, že finanční toky mezi 
subjektem žadatele/příjemce a PO OSS je možné realizovat v souladu s platnou legislativou.  

Zahraniční subjekty nejsou oprávněnými partnery s finančním příspěvkem. 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Jednokolový model hodnocení:

• kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí – interní hodnotitelé; 

• věcné hodnocení – hodnoticí komise.

OPEN SCIENCE II – METODIKA HODNOCENÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OPEN SCIENCE II – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu byla podána v předepsané formě vylučovací nenapravitelné

V žádosti o podporu jsou vyplněny všechny povinné údaje vylučovací napravitelné

Jsou doloženy všechny přílohy, a to v požadované formě vylučovací napravitelné

Žádost o podporu včetně příloh je podepsána statutárním orgánem žadatele vylučovací napravitelné

Identifikační údaje žadatele/partnera jsou v souladu s výpisem z evidence, ve které je žadatel/ 
partner registrován/uveden

vylučovací napravitelné

Předpokládaná doba realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné

Projekt respektuje finanční limity rozpočtu a minimální a maximální hranici celkových způsobilých 
výdajů stanovených výzvou

vylučovací nenapravitelné

Výše vlastních zdrojů žadatele v přehledu financování je uvedena v souladu s výzvou vylučovací napravitelné

Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory vylučovací napravitelné

Stanovení nákladů na zaměstnance ve formě jednotkového nákladu je v souladu s výzvou vylučovací napravitelné



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OPEN SCIENCE II – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– PŘIJATELNOST

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu je v souladu s věcným zaměřením výzvy vylučovací nenapravitelné

Aktivity projektu jsou pro žadatele/partnery jedinečné vylučovací nenapravitelné

Žadatel splňuje definici oprávněného žadatele vymezeného ve výzvě vylučovací nenapravitelné

Partner projektu splňuje podmínky pro oprávněnost partnera vylučovací nenapravitelné

Doloženo zapojení partnera v souladu s výzvou vylučovací nenapravitelné

Místo realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné

Povinné pozice projektového týmu vylučovací nenapravitelné



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OPEN SCIENCE II – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– VĚCNÉ HODNOCENÍ

Název kritéria Funkce

Struktura a velikost administrativního týmu hodnoticí

Struktura, velikost a odbornost členů odborného týmu kombinovaná

Potřebnost projektu, dopad, hlavní přínosy projektu kombinovaná

Cíle projektu kombinovaná

Vymezení, přiměřenost a zapojení cílových skupin kombinovaná

Věcný obsah a relevantnost aktivit, harmonogram a logická provázanost kombinovaná

Technická proveditelnost / Technické, přístrojové vybavení, stavební náklady kombinovaná

Řízení rizik - připravenost na možná rizika a jejich řešení, vnitřní kontrolní systém kombinovaná

Vhodnost zvolených indikátorů výstupu a výsledku a přiměřenost a reálnost výstupů a výsledků projektu kombinovaná

Přiměřenost a provázanost rozpočtu k obsahové náplni a rozsahu projektu a posouzení obecné způsobilosti výdajů kombinovaná



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

OPEN SCIENCE II – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– VĚCNÉ HODNOCENÍ

Název kritéria Funkce

Soulad projektu s horizontálními principy vylučovací

Udržitelnost kombinovaná

Vazba na jiné projekty kombinovaná

Minizáměry kombinovaná



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Monitorovací výbor OP JAK

I.

schvaluje 

navrženou metodiku výběru operací pro výzvu Open Science II
ve znění podkladového materiálu č. 4.3,

II.

schvaluje 

navržená hodnoticí kritéria pro výzvu Open Science II
ve znění podkladového materiálu č. 4.4.

OPEN SCIENCE II – NÁVRH USNESENÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

METODIKA VÝBĚRU OPERACÍ 
A HODNOTICÍ KRITÉRIA PRO VÝZVU
VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Cíl politiky: 1 – Konkurenceschopnější a inteligentnější Evropa díky podpoře inovativní 

a inteligentní ekonomické transformace a regionálního propojení IKT

Priorita:  1 – Výzkum a vývoj

Specifický cíl: 1.1 Rozvoj a posilování výzkumných a inovačních kapacit a zavádění pokročilých 
 technologií

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – INFORMACE O VÝZVĚ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
Datum vyhlášení výzvy:    24. června 2024

Datum zahájení příjmu žádostí o podporu: 24. června 2024

Datum ukončení příjmu žádostí o podporu: 16. prosince 2024 ve 14:00:00

Typ výzvy:     kolová

Alokace výzvy:     1 200 000 000 Kč

Typ podporovaných operací/projektů:   individuální projekt 

      RIS3 projekt 

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – INFORMACE O VÝZVĚ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
POVINNÁ AKTIVITA:

• Aktivita 1. Řízení projektu

POVINNĚ VOLITELNÉ AKTIVITY:

• Aktivita 2. Nastavení strategického řízení výzkumné organizace v souladu s podmínkami pro 
získání ocenění „HR Award“

Aktivita je povinná pro žadatele, kteří ve své organizaci či žádné její součásti dosud nezahájili 
proces získání „HR Award“. Pro žadatele, jejichž některé součásti proces získání ocenění 
„HR Award“ dosud nezahájily, je tato aktivita volitelná, avšak jejich součásti, které již 
v minulosti proces získání ocenění „HR Award“ zahájily, nemohou tuto aktivitu realizovat.

Cílem aktivity je podpora získání a udržení evropského ocenění „HR Award“ na institucích, 
či jejich součástech, které toto ocenění dosud nemají. V rámci této aktivity bude vytvořena 
věcně příslušná dokumentace vedoucí k získání ocenění „HR Award“ a následně proběhne 
implementace schváleného akčního plánu VO.

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ 
– PODPOROVANÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

• Aktivita 3. Rozvoj lidských zdrojů v souladu s principy ocenění „HR Award“

Cílem aktivity je vytvoření nebo aktualizace strategie rozvoje lidských zdrojů a/nebo genderové 
rovnosti ve VO, včetně její následné implementace. Podpořeno může být také vytvoření 
či aktualizace strategie pro využívání nástrojů AI ve VO, případně dalších aktuálních témat 
souvisejících s činnostmi VO.

• Aktivita 4. Rozvoj řízení výzkumné organizace

Cílem aktivity je vytvoření nebo aktualizace a následná implementace strategie udržitelného 
rozvoje a/nebo strategie (manažerského) řízení VO.

• Aktivita 5. Rozvoj hodnocení výzkumné organizace

Cílem aktivity je vytvoření či aktualizace a následná implementace strategie hodnocení 
výzkumných pracovníků/skupin/týmů a VO jako celku.

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ 
– PODPOROVANÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

• Aktivita 6. Rozvoj mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji a internacionalizace výzkumné 
organizace

Cílem aktivity je vytvoření nebo aktualizace a následná implementace strategie mezinárodní 
spolupráce ve VaV a internacionalizace VO.

• Aktivita 7. Rozvoj mezisektorové spolupráce a transferu technologií

Cílem aktivity je vytvoření nebo aktualizace a následná implementace strategie pro rozvoj 
mezisektorové spolupráce, nakládání s duševním vlastnictvím a pro transfer znalostí 
z výzkumného prostředí do praxe.

• Aktivita 8. Strategické nastavení a rozvoj otevřené vědy na výzkumné organizaci

Cílem aktivity je vytvoření či aktualizace a následná implementace strategie otevřené vědy 
ve VO.

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ 
– PODPOROVANÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
• Aktivita 9. Nastavení systému pro zvyšování institucionální odolnosti vůči nelegitimnímu 

ovlivňování

Cílem aktivity je vytvoření či aktualizace a následná implementace strategického systému pro 
zvyšování institucionální odolnosti vůči nelegitimnímu ovlivňování působenému nejen cizí mocí.

VOLITELNÁ AKTIVITA:

Výzva obsahuje jednu volitelnou aktivitu, jejíž povinnou součástí je vzdělávání zaměstnanců 
VO v tématech relevantních pro aktivitu.

• Aktivita 10. Podpora popularizace výzkumu a vývoje vč. komunikace a marketingu

Cílem aktivity je vytvoření nebo aktualizace a následná implementace komunikační 
a marketingové strategie VO a strategie pro popularizaci jejích činností a výsledků.

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ 
– PODPOROVANÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
• Pořízení stavby, změny, údržba dokončené stavby a terénní úpravy ve smyslu stavebního 

zákona a pořízení pozemků;

• realizace Aktivity 2 institucemi, či součástmi institucí, které již v minulosti zahájily proces 
získání „HR Award“;

• poradenství pro komercializaci konkrétního výsledku VaV – právní a finanční služby 
(ochrana duševního vlastnictví, přihláška patentu nebo průmyslového/užitného vzoru, 
práce s potenciálními investory, příprava smluv atp.) nezbytné pro zajištění 
komercializace. 

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ 
– VYLOUČENÉ AKTIVITY



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
• Pracovníci výzkumných organizací a vysokých škol;

• studenti vysokých škol;

• zájemci o studium na vysoké škole.

 

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – CÍLOVÁ SKUPINA



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ

Subjekty splňující definici organizace pro výzkum a šíření znalostí dle Rámce pro státní 
podporu VaVaI (2022/C 414/01):

• organizační složky státu;

• příspěvkové organizace organizačních složek státu;

• veřejné výzkumné instituce;

• veřejné vysoké školy;

• soukromoprávní subjekty vykonávající veřejně prospěšnou činnost;

• ostatní právnické osoby. 



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ 
– PARTNERSTVÍ A METODIKA HODNOCENÍ

Partnerství:

• není v rámci výzvy povoleno.

Jednokolový model hodnocení:

• kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí – interní hodnotitelé; 

• věcné hodnocení – hodnoticí komise.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu byla podána v předepsané formě vylučovací nenapravitelné

V žádosti o podporu jsou vyplněny všechny povinné údaje vylučovací napravitelné

Jsou doloženy všechny přílohy, a to v požadované formě vylučovací napravitelné

Žádost o podporu včetně příloh je podepsána statutárním orgánem žadatele vylučovací napravitelné

Identifikační údaje žadatele jsou v souladu s výpisem z evidence, ve které je žadatel registrován/uveden vylučovací napravitelné

Předpokládaná doba realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné

Projekt respektuje finanční limity rozpočtu a minimální a maximální hranici celkových způsobilých výdajů 
stanovených výzvou

vylučovací nenapravitelné

Výše vlastních zdrojů žadatele v přehledu financování je uvedena v souladu s výzvou vylučovací napravitelné

Stanovení nákladů na zaměstnance ve formě jednotkového nákladu je v souladu s výzvou vylučovací napravitelné

Projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory vylučovací napravitelné

Režim financování vylučovací napravitelné



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– PŘIJATELNOST

Název kritéria Funkce
Napravitelné/

nenapravitelné

Žádost o podporu je v souladu s věcným zaměřením výzvy vylučovací nenapravitelné

Aktivity projektu jsou pro žadatele/partnery jedinečné vylučovací nenapravitelné

Žadatel splňuje definici oprávněného žadatele vymezeného ve výzvě vylučovací nenapravitelné

Místo realizace projektu je v souladu s podmínkami výzvy vylučovací napravitelné



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – HODNOTICÍ KRITÉRIA 
– VĚCNÉ HODNOCENÍ

Název kritéria Funkce

Struktura a velikost administrativního týmu hodnoticí

Struktura a velikost odborného týmu kombinovaná

Potřebnost projektu, dopad, hlavní přínosy projektu kombinovaná

Věcný obsah, relevantnost a harmonogram aktivit kombinovaná

Řízení rizik - připravenost na možná rizika a jejich řešení, vnitřní kontrolní systém kombinovaná

Vhodnost zvolených indikátorů výstupu a výsledku a přiměřenost a reálnost výstupů projektu kombinovaná

Přiměřenost a provázanost rozpočtu k obsahové náplni a rozsahu projektu a posouzení obecné způsobilosti výdajů kombinovaná

Soulad projektu s horizontálními principy vylučovací



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

Monitorovací výbor OP JAK

I.

schvaluje 

navrženou metodiku výběru operací pro výzvu Výzkumné prostředí
ve znění podkladového materiálu č. 5.3,

II.

schvaluje 

navržená hodnoticí kritéria pro výzvu Výzkumné prostředí
ve znění podkladového materiálu č. 5.4.

VÝZKUMNÉ PROSTŘEDÍ – NÁVRH USNESENÍ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

INDIVIDUÁLNÍ PROJEKTY SYSTÉMOVÉ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

VÝZVY IPs 

• Rozvoj koordinovaného řízení a implementace Národní RIS3 strategie 
na národní úrovni

• Zřízení a rozvoj Národního centra informačních služeb (CARDS)
• Zřízení a rozvoj Sekretariátu EOSC CZ na národní úrovni a zajištění systémové 

opory pro koordinovanou implementaci iniciativy EOSC v ČR

02_22_004 
IPs –

Výzkum 
a vývoj I 
(2 mld. Kč)

• Vytvoření systému komplexní podpory škol v území v souladu 
se strategickými dokumenty MŠMT

• Vytvoření a poskytování systémové a centrálně koordinované podpory 
kvalitní výuky podle inovovaného státního kurikula

• Podklady pro hodnocení kvality a efektivity vzdělávání (datové základny), 
tvorba sekundárních analýz pro realizaci intervenčních opatření, podpora 
pedagogických pracovníků

02_22_005 
IPs –

Vzdělávání 
(2,2 mld. Kč)



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

PŘEHLED IPs

Název projektu Priorita
Příjemce/

realizátor projektu
Partner projektu Stav projektu

Czech Academic and Research Discovery 
Services (CARDS)

1 – VaV NTK - 
1. ledna 2023 zahájena realizace, 
31. března 2023 vydán právní akt.

European Open Science Cloud Czech 
Republic (EOSC-CZ)

1 – VaV MUNI CESNET, VŠB-TUO
1. ledna 2023 zahájena realizace, 
4. září 2023 vydán právní akt.

Systémová podpora implementace a řízení 
Národní RIS3 strategie 2023+ (NRIS3)

1 – VaV MPO TAČR, CzechInvest
1. dubna 2023 zahájena realizace, 
23. března 2023 vydán právní akt.

Datově-analytická podpora pro hodnocení 
a řízení vzdělávací soustavy ČR (Data)

2 – Vzdělávání MŠMT ČŠI
1. března 2023 zahájena realizace, 
24. ledna 2023 vydán právní akt.

Střední článek podpory  (Střední článek) 2 – Vzdělávání MŠMT -
1. července 2023 zahájena realizace, 
22. února 2023 vydán právní akt.

Podpora kurikulární práce škol (Kurikulum) 2 – Vzdělávání NPI ČR - 
1. dubna 2023 zahájena realizace, 
27. dubna 2023 vydán právní akt.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
POKROK V REALIZACI IPs K 30. 4. 2024

Zkrácený 
název 

projektu

Zahájení 
realizace

Ukončení 
realizace

Fáze 
realizace

Rozpočet 
projektu

(Kč)

Počet 
schválených 

ZoR/ŽoP

Schválené 
vyúčtování

(Kč)

Schválené 
vyúčtování 

v %

Pochybení 
(NZV + NES 
+ SANKCE)

(Kč)

CARDS 1.1.2023 31.12.2028 22 % 1 374 078 188,25 2 19 603 512,53 1,43 69 407,78

EOSC-CZ 1.2.2023 31.12.2028 22 % 448 934 389,50 - 0 0 0

NRIS3 1.4.2023 31.6.2027 36 % 49 106 787,24 2 6 608 794,23 13,46 3 366,22

Data 1.3.2024 31.12.2027 24 % 267 721 734,44 2 21 118 690,04 7,89 0

Střední 
článek

1.7.2023 30.6.2029 14 % 882 182 145,23 1 5 208 195,04 0,59 0

Kurikulum 1.4.2023 30.11.2028 19 % 819 228 508,12 2 35 556 494,46 4,34 9 245,65

Celkem - - - 3 841 251 752,78 9 88 095 686,30 - 82 019,65



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
SYSTÉM PREZENTACE IPs NA MV OP JAK
Monitorování průběhu realizace IPs:

• zpravidla na každém prezenčním MV bude představen pokrok v realizaci jednoho vybraného IPs;

• aktuálně bude prezentován pokrok v realizaci IPs z P2 – IPs Střední článek; 

• na příštím zasedání MV bude prezentován pokrok v realizaci IPs z P1;

• na vyžádání MV může být zpracováno stanovisko ŘO OP JAK či ŘV projektu k průběhu 
realizace IPs.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
KONTAKTNÍ OSOBY IPs

Projekt Hlavní projektový manažer Email Webové stránky projektu

Czech Academic and Research 
Discovery Services (CARDS)

Ing. Jiří Burgstaller
jiri.burgstaller

@techlib.cz

https://www.techlib.cz/cs/84666-
czech-academic-and-research-

discovery-services-cards

European Open Science Cloud 
Czech Republic (EOSC-CZ)

RNDr. Matej Antol, Ph.D. 
Antol

@ics.muni.cz
https://www.eosc.cz/

Systémová podpora implementace 
a řízení Národní RIS3 strategie 
2023+ (NRIS3)

Ing. Ivana Križanová
krizanova
@mpo.cz

https://www.ris3.cz/o-
ris3/projekty/systemova-podpora-

implementace-a-rizeni-narodni-
ris3-strategie-2023

Datově-analytická podpora pro 
hodnocení a řízení vzdělávací 
soustavy ČR (Data)

Ing. Bc. Stanislav Volčík
stanislav.volcik

@msmt.cz
https://www.edu.cz/podpora-
skol/projekty-op-jak/ips-data/

Střední článek podpory 
(Střední článek)

Ing. Jana Šmíd Winterová, MPA
Jana.SmidWinterova

@msmt.cz
https://www.edu.cz/pro-vedeni-

skoly/ips-stredni-clanek-podpory/

Podpora kurikulární práce 
škol (Kurikulum)

Mgr. Jiří Nekola
jiri.nekola
@npi.cz

https://www.npi.cz/projekty/5303
6-podpora-kurikularni-prace-skol

https://www.techlib.cz/cs/84666-czech-academic-and-research-discovery-services-cards
https://www.techlib.cz/cs/84666-czech-academic-and-research-discovery-services-cards
https://www.techlib.cz/cs/84666-czech-academic-and-research-discovery-services-cards
https://www.eosc.cz/
https://www.ris3.cz/o-ris3/projekty/systemova-podpora-implementace-a-rizeni-narodni-ris3-strategie-2023
https://www.ris3.cz/o-ris3/projekty/systemova-podpora-implementace-a-rizeni-narodni-ris3-strategie-2023
https://www.ris3.cz/o-ris3/projekty/systemova-podpora-implementace-a-rizeni-narodni-ris3-strategie-2023
https://www.ris3.cz/o-ris3/projekty/systemova-podpora-implementace-a-rizeni-narodni-ris3-strategie-2023
https://www.edu.cz/podpora-skol/projekty-op-jak/ips-data/
https://www.edu.cz/podpora-skol/projekty-op-jak/ips-data/
https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/ips-stredni-clanek-podpory/
https://www.edu.cz/pro-vedeni-skoly/ips-stredni-clanek-podpory/
https://www.npi.cz/projekty/53036-podpora-kurikularni-prace-skol
https://www.npi.cz/projekty/53036-podpora-kurikularni-prace-skol


OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

INFORMACE O REALIZACI 
IPs STŘEDNÍ ČLÁNEK



Název projektu: Střední článek podpory

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Střední článek podpory

89

Realizace projektu: 1. 7. 2023 - 30. 6. 2029



Základní informace o projektu

Alokace:    882 182 145, 23 Kč

Skutečné čerpání k 29. 2. 2024: 19 690 680, 76 Kč

Přínosy projektu (zejména):

• komplexní podpora škol v oblasti managementu organizace a nepedagogické práce

• zlepšení řízení škol prostřednictvím spolupráce mezi řediteli, zřizovateli a MŠMT

• zvýšení kompetencí zřizovatelů škol 

Projekt má tři hlavní cíle: 

• vytvoření sítě středních článků nastavení systému komunikace a metodické podpory pro vedení škol 
v oblasti řízení organizace a vedení lidí a pro zřizovatele při plnění zřizovatelské role vůči školám 

• poskytování metodické podpory ředitelům škol a jejich zřizovatelům

• spolupráce v území

90



Tým Středního 
článku podpory

91

Centrální tým
13 krajských týmů



Sdílení zkušeností, předávání informací

92

Analýza potřeb škol a zřizovatelů:
Téma materiálu Termín vydání 

Výroční zpráva školy 2.Q 2024

Prázdninový provoz škol 2.Q 2024

Stravování zaměstnanců 3.Q 2024

Pracovní právo – přijetí do pracovního poměru 3.Q 2024

Přijímání žáků cizinců 4.Q 2024

Pracovní právo – průběh zaměstnání 4.Q 2024

Nehodnocení žáka 1.Q 2025

Vybrané aspekty správního řízení 1.Q 2025

Pracovní právo – ukončování pracovního poměru 2.Q 2025

Pracovní právo – dohody mimo pracovní poměr 2.Q 2025

Dokumentace školy – školní řád 3.Q 2025

Rok v ředitelně 3.Q 2025

Dokumentace školy – Zřizovací listina 4.Q 2025

Doplňková činnost 4.Q 2025

Archivnictví a spisová služba 4.Q 2025

Splynutí/sloučení školy 1.Q 2026

Předání školy novému řediteli 1.Q 2026

Kompetence zřizovatele a školy 1.Q 2026

Financování 2.Q 2026

Školská rada 3.Q 2026



Informace školám a zřizovatelům

93

Infoservisy

Facebook

www.edu.cz

Metodická linka

E-mail

http://www.edu.cz/


Konzultace v krajích

94

384 konzultací 

(1. a 2. monitorovací období
1. 7. 2023 – 29. 2. 2024)

20 – 240 minut délka konzultace



Spolupráce s významnými 
aktéry ve vzdělávání

95

• ČŠI, NPI, MAP, PPP, 

ORP, krajské úřady

• Platformy spolupráce

• Spolupráce s IPs



Výstupy projektu

96

Výstupy:

• Informační leták Whisteblowing

• Informační leták Stávka

Realizováno, připraveno ke schválení:

• Odborný panel

Připravujeme:

• Rok v ředitelně

• Metodické materiály v návaznosti na 

zpracovanou analýzu potřeb škol a 

zřizovatelů

• Odborný panel, celoplošnou akci



+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

97

Děkuji za pozornost



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

RŮZNÉ



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský
ZÁVĚR JEDNÁNÍ

7. zasedání MV OP JAK 
je plánováno na 

12. září 2024.



OPJAK.CZ
MSMT.CZ

Operační program
Jan Amos Komenský

DĚKUJEME 
ZA POZORNOST

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021–2027) 

jsou dostupné na webových stránkách OPJAK.cz

https://opjak.cz/

	Snímek 1: 6. MONITOROVACÍ VÝBOR OP JAK
	Snímek 2: PROGRAM 
	Snímek 3: Informace o 9. Kohezní zprávě 
	Snímek 4: Information on  the 9th Cohesion report
	Snímek 5: 9th Cohesion Report
	Snímek 6: Cohesion policy: growth, jobs and competitiveness
	Snímek 7: GDP per capita and regional growth 
	Snímek 8: Convergence story in Czechia
	Snímek 9: Convergence story in Czechia
	Snímek 10: Social convergence progressed - challenges remain
	Snímek 11: Demographic transition
	Snímek 12: Green and digital transition   – challenges , but also opportunities for territorial cohesion
	Snímek 13:  Unaddressed challenges may widen territorial disparities
	Snímek 14: Estimated impact of cohesion policy on GDP
	Snímek 15: Thank you
	Snímek 16: Informace  o implementaci OP JAK
	Snímek 17: AKTUÁLNÍ INFORMACE O OP JAK
	Snímek 18: STAV OP JAK k 10. 5. 2024 (CZK)
	Snímek 19: STAV OP JAK k 10. 5. 2024 (EUR)
	Snímek 20: STAV OP JAK k 10. 5. 2024 (CZK)
	Snímek 21: Plnění pravidla N+3 pro rok 2025
	Snímek 22: Plnění pravidla N+3 pro rok 2025
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Průběžná realizační zpráva
	Snímek 30: 4. Průběžná realizační zpráva
	Snímek 31: 4. Průběžná realizační zpráva  – Návrh usnesení
	Snímek 32: Revize OP JAK
	Snímek 33: Informace k revizi OP JAK (ZMV)
	Snímek 34: PUBLICITA OP JAK
	Snímek 35: Hlavní Komunikační aktivity roku 2024
	Snímek 36: Hlavní Komunikační aktivity roku 2024
	Snímek 37: Realizované komunikační aktivity
	Snímek 38: Realizované komunikační aktivity
	Snímek 39: Metodika výběru operací  a hodnoticí kritéria pro výzvu PRO-ROMA  (podpora pro/romských  místních aktérů)
	Snímek 40: PRO-ROMA – informace o výzvě
	Snímek 41: PRO-ROMA – informace o výzvě
	Snímek 42: PRO-ROMA – podporované aktivity
	Snímek 43: PRO-ROMA – podporované aktivity
	Snímek 44: PRO-ROMA – vyloučené aktivity
	Snímek 45: PRO-ROMA – cílová skupina
	Snímek 46: PRO-ROMA – oprávnění žadatelé
	Snímek 47: PRO-ROMA – oprávnění žadatelé
	Snímek 48: PRO-ROMA  – Partnerství a metodika hodnocení
	Snímek 49: PRO-ROMA Hodnoticí KRITÉRIA – formální náležitosti
	Snímek 50: PRO-ROMA Hodnoticí KRITÉRIA – přijatelnost 
	Snímek 51: PRO-ROMA – Návrh usnesení
	Snímek 52: Metodika výběru operací  a hodnoticí kritéria pro výzvu OPEN SCIENCE II 
	Snímek 53: OPEN SCIENCE II – informace o výzvě
	Snímek 54: OPEN SCIENCE II – informace o výzvě
	Snímek 55: OPEN SCIENCE II – podporované aktivity
	Snímek 56: OPEN SCIENCE II – podporované aktivity
	Snímek 57: OPEN SCIENCE II – vyloučené aktivity
	Snímek 58: OPEN SCIENCE II – cílová skupina
	Snímek 59: OPEN SCIENCE II – oprávnění žadatelé
	Snímek 60: OPEN SCIENCE II – Partnerství
	Snímek 61: OPEN SCIENCE II – metodika hodnocení
	Snímek 62: OPEN SCIENCE II – HODNOTiCÍ KRITÉRIA  – formální náležitosti
	Snímek 63: OPEN SCIENCE II – Hodnoticí KRITÉRIA  – přijatelnost
	Snímek 64: OPEN SCIENCE II – Hodnoticí KRITÉRIA  – věcné hodnocení
	Snímek 65: OPEN SCIENCE II – Hodnoticí KRITÉRIA  – věcné hodnocení
	Snímek 66: OPEN SCIENCE II – Návrh usnesení
	Snímek 67: Metodika výběru operací  a hodnoticí kritéria pro výzvu výzkumné prostředí 
	Snímek 68: Výzkumné prostředí – informace o výzvě
	Snímek 69: Výzkumné prostředí – informace o výzvě
	Snímek 70: Výzkumné prostředí  – podporované aktivity
	Snímek 71: Výzkumné prostředí  – podporované aktivity
	Snímek 72: Výzkumné prostředí  – podporované aktivity
	Snímek 73: Výzkumné prostředí  – podporované aktivity
	Snímek 74: Výzkumné prostředí  – vyloučené aktivity
	Snímek 75: Výzkumné prostředí – cílová skupina
	Snímek 76: Výzkumné prostředí – oprávnění žadatelé
	Snímek 77: Výzkumné prostředí  – Partnerství a metodika hodnocení
	Snímek 78: Výzkumné prostředí – HODNOTiCÍ KRITÉRIA  – formální náležitosti
	Snímek 79: Výzkumné prostředí – Hodnoticí KRITÉRIA  – přijatelnost
	Snímek 80: Výzkumné prostředí – Hodnoticí KRITÉRIA  – věcné hodnocení
	Snímek 81: Výzkumné prostředí – Návrh usnesení
	Snímek 82: Individuální projekty systémové
	Snímek 83: Výzvy Ips  
	Snímek 84
	Snímek 85: Pokrok v realizaci IPs k 30. 4. 2024
	Snímek 86: Systém prezentace IPs na MV OP JAK
	Snímek 87: Kontaktní osoby IPs
	Snímek 88: Informace o realizaci  IPs Střední článek
	Snímek 89: Střední článek podpory
	Snímek 90: Základní informace o projektu
	Snímek 91: Tým Středního článku podpory
	Snímek 92: Sdílení zkušeností, předávání informací
	Snímek 93: Informace školám a zřizovatelům
	Snímek 94: Konzultace v krajích
	Snímek 95: Spolupráce s významnými  aktéry ve vzdělávání
	Snímek 96: Výstupy projektu
	Snímek 97
	Snímek 98: Různé
	Snímek 99: Závěr jednání
	Snímek 100: Děkujeme  za pozornost

